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Sposób ustalania skuteczności działania biocydów
dla zapobiegania procesowi mikrobiologicznej korozji metali

lub stopów w środowisku produktów naftowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób ustalania skuteczności działania biocydów nowowyprodukowanych
i gotowych będących w handlu dla zapobiegania procesowi mikrobiologicznej korozji metali lub ttepow
w środowisku produktów naftowych (w naftopochodnych olejach lub smarach), które nie ulegaj* rozkładowi
w temperaturach około 100°C oraz sposób ustalania jakości i ilości tych biocydów jako dodatków do produktów
"3 t0 Sposobem według wynalazku ustala się własności bakteriostatyczne lub bakteriobójcze tych biocydów dla
zahamowania lub zabicia mikroorganizmów bytujących w produktach naftowych, a mających własnofc. agresyw¬
ne, korozyjne w stosunku do metali lub stopów, oraz ustala się jakościowo i ilościowo biocyd jako dodatek do
oleju lub smaru dla zapobiegania mikrobiologicznejkorozji. nihn .Znane są sposoby wykrywania bytujących i przeżywających rn.kroorgan.zmow w produktach naftowych
ograniczania ich wzrostu, a nawet oznaczania jakościowego i ilościowego rodzajów mikroorganizmów nch
Sn" Bokowa E.N., Kuznetsov S.J. 1947 r., Dokł.Akad.Nauk. SSSR 56, , 755-757',^tz-^.O L.r»rdJ. 1963 r., PDN 36/2, Kurtz W. 1968 r.. Wiad. Naft. Nr 7-8 s. 175-177, Kurtz W *ck, X 1964 r W^d BotVIII 2 s 163-170, Hill E.C.; Davis i in. 1967 r., J.of the Inst. of Petroleum, VIII, s. 275-279, Hazard G.F.
^ly^nia o!żZk zawinia hodowli, izotowania różnych szczepów bakterii, sporządzania prób testowychaab£ rwyhoiwfnych mikroorganizmów przy użyciu biocydów Sposoby te * trudne ■ uc,^ ■ -rozwiązują konkretnie problemu mikrobiotogicznej korozji metali lub stopów w »^^j^^bwych, skuteczności działania biocydów jak i ustalania jakości i ilości b-ocydow ,ako doda kow do oleJÓW

czasie. i
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Sposobem według wynalazku umieszcza się próbki - uprzednio oczyszczonego, osuszonego i zważonego
metalu lub stopu, z którego ma być zbudowana aparatura lub zbiorniki - w odpowiedniej ilości oleju lub smaru
nie wyjałowionego, a także wyjałowionego., w konkretnych warunkach aerobowych i anaerobowych, w oznaczo-
nej temperaturze powietrza i wilgotności powietrza - faza I. Po wyznaczonym czasie wylicza się procent ubytku
próbek, oczyszczonych z produktów korozji i osuszonych, w stosunku do ich masy pierwotnej. Przez porównanie
wyników i wizualną ocenę wżerów, ustala się w tak skrócony sposób, czy korozja próbek była spowodowana
przez działanie mikroorganizmów bytujących wdanym oleju lub smarze wdanych warunkach, czy też była
wynikiem innych czynników, na przykład chemicznych. -

Po stwierdzeniu - faza I - mikrobiologicznej korozji metalu lub stopu w środowisku produktu naftowego,
który nie ulega rozkładowi w temperaturzeokoło 100°C, następną fazą prób - faza II - jest ustalenie jakości
i ilości biocydu, który należy zastosować dla zapobiegania takiej korozji w środowisku danego oleju lub smaru. -

Wykonuje się to według wynalazku w skrócony sposób przez zamieszczenie próbki - uprzednio oczyszczo¬
nej, osuszonej i zważonej - metalu lub stopu w odpowiedniej ilości oleju lub smaru nie wyjałowionego, a także
wyjałowionego, w tych samych określonych fizycznych warunkach, z różnie dobranym dodatkiem biocydu
w paru stężeniach. Po określonym czasie wylicza się ubytki wagowe próbek metalu lub stopu w stosunku do
masy pierwotnej - wykrywa się mikrobiologiczną korozję metalu lub stopu, następnie w taki sam sposób ustala
się skuteczność działania biocydu oraz ustala się jakość i ilość tego biocydu jako dodatku do otefu lub smaru
w zależności od tego czy działanie biocydu było bakteriostatyczne czy bakteriobójcze lub czy dodatek biocydu
jest konieczny dla przeciwdziałania mikrobiologicznej korozji metalu lub stopu wdanym produkcie nafto¬
wym - typuje się kwalifikuje się skuteczność działnia biocydu. •

Przykład zestawienia wyników ustalających mikrobiologiczną korozję stali (według normy
PN60H-92741) woleju mineralnym (o lepkości 25 cSt/50°C) i przy użyciu biocydu Oi-Baktoktnu R 10 firmy
Bacillolfabrik dr Bodę Co, po 6 miesiącach.

Jak wynika z powyższego przykładu nastąpiła korozja stali w warunkach aerobowych i anaerobewych,
której przyczyną były czynniki mikrobiologiczne - mikroorganizmy bytuja.ce wdanym oleju. W warunkach
aerobowych proces ten występuje w większym stopniu. Na korodujące działanie mikroorganizmów wskazuje
wynik próbki 1/1 umieszczonej w nie wyjałowionym oleju. Dodatek biocydu w ilości 0,2% do tęga oleju
zlikwidował działanie korodujące mikroorganizmów w warunkach aerobowych, tylko w 60% próbka 3/1. Ubytek
na wadze 0,1% próbki 1/11 woleju wyjałowionym, w tych warunkach, nastąpił prfcei działanie mikroorianir*
mów po ponownym zakażeniu'oleju z powietrza, w okresie 6 miesięcy. W warunkach aerobowych proces ten
występuje w większym stopniu. Taksamo mogło być z próbką 3/11.

Woleju nie wyjałowionym w warunkach anaerobowych próbka 2/1, leehodzi tylko intkmbk) logiczna
korozja, biocyd wykazał działanie neutralne próbka 4/1. Natomiast woleju wyjałowionym, w tych sarfiycn
warunkach, biocyd ten koroduje chemicznie - próbka 4/11. Brak ubytku masy stali w wyjałowionym oleju
w warunkach anaerobowych próbka 2/11 potwierdza działanie korodujące mikroorganizmów w danym deju.

Korozja chemiczna próbki 4/11 w warunkach anaerobowych spowodowana działaniem biocydli Di-bakto-
łanu R 10 świadczy, że biocyd ten był nie dopracowany, źle wytypowany i wykazał tylko działanie
bakteriosfatyczne, próbka 3/I, w warunkach aerobowych. Dodatek 0,2% biocydu Di-Baktolanu R 10 do oleju,
likwiduje proces mikrobiologicznej korozji stali w określonych warunkach, w okresie 6 miesięcy tylko w 50%
próbka 3/I.

Wytypowanie więc, według wynalazku, biocydów nowo-v;yprodukowanych i gotowych będących w han-
dlu dla przeciwdziałania mikrobiologicznej korozji metali lub stopów w środowisku produktów naftowych,które
nie ulegają rozkładowi w temperaturach około 100°C, jest sposobem łatwym, prostym, konkretnym i nowym
i nadaje się do stosowania w różnych temperaturach powietrza {wilgotności powietrza, a więc w klimacie
umiarkowanym, tropikalnym i arktycznym, co nie jest notowane w krajiu i za granicą. -

Sposobem według wynalazku, w tak skróconym czasie i bez konieczności hodowli mikroorganizmów,
ustala się więc skuteczność działania oraz jakość i ilość biocydu jako dodatku do produktu naftowego, który nie
ulega rozkładowi w temperaturach około 100°C, dla zabezpieczenia metalu lub stopu przed taką korozją,
a przeprowadzone liczne próby potwierdziły skuteczność sposobu według wynalazku.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób ustalania skuteczności działania biocydów dla zapobiegania procesowi mikrobiologicznej korozji
metali lub stopów w środowisku produktów naftowych, z n a m i e n n y t y m, że jedną próbkę danego metalu
lub stopu zamieszcza się, w określonym fizycznie warunkach, w naftopochodnym nie wyjałowionym oleiu ub
smarze a drugą próbkę tego samego metalu lub stopu zamieszcza się w wyjałowionym tym samym ole,u lub
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smarze, który nie ulega rozkładowi w temperaturach okołp 100°C w tych samych warunkach, a następnie
w tych samych warunkach zamieszcza się próbkę metalu lub stopu do nie wyjałowionego I wyjałowionego oleju
lub smaru z jakościowo i ilościowo różnie dobranym dodatkiem biocydu, po czym po określonym czasie wylicza
się ubytki wagowe próbek metalu lub stopu w stosunku do masy pierwotnej.

Tabela

Ubytek masy stali %
Nr warunki

próbki 0(ej aerobowe anaerobowe
meta,u olej olej z olej olej z

bez biocydu 0,2% bez biocydu 0,2%
biocydu biocydu

Temperatura Wilgotność ' Wynik
powietrza powietrza % wizualny

1 0,2
2 Nie

I 3 wyjałowiony — 0,1
4 -

1 0.1
2 -• -

II 3 Wyjałowiony - 0,14
4 -

ai

0,1

0,1

20°C 60^70 Na przykład
1 próbka:
wżery punktowe
o średnicy od
0J>-^fltr\rń no po¬
wierzchni od 2
do 6 cm1
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